プレスリリース

2025年９月１日（月）

株式会社アルファポリス

（コード番号 9467 東証グロース）

株式会社アルファポリス（本社︓東京都渋谷区、代表取締役社長︓梶本雄介）は、当社が運営する小説・漫画の投稿サイト「アルファポリス」

において、AWS の生成 AIサービス「Amazon Bedrock」を活用した新機能「小説 AI校正」を 2025年 9月 1日（月）に正式リリースいたし

ましたので、お知らせいたします。本機能は誤字脱字や慣用句の誤りを AIがチェックすることで小説の執筆を強力にサポートします。

「小説 AI校正」について
当社は小説投稿サイト「アルファポリス」を運営し、様々なジャンルの小説を投稿・閲覧ができるプラットフォームを提供してきました。これまでに 20万

作品を超える多くの小説が投稿されております。その中で読者の方が好みに合った小説をよりスムーズに見つけ出すために、これまでも詳細検索機

能や、機械学習により読者ごとにパーソナライズされたレコメンド機能、生成 AI と RAG（検索拡張生成）の組み合わせによる対話型の小説検

索機能「小説検索アシスタントβ」等の各機能を拡充してまいりました。

今回は新たに作家の創作活動を支援するため、「小説 AI 校正」機能を開発いたしました。公開前の原稿の誤字脱字やよくある慣用句の誤用を

AI により校正する機能です。本機能はアルファポリスのログインユーザ向けに、一か月につき最大 50,000文字を無料でご利用いただけます。本機

能の活用により、作家はより創作に集中でき、作品の品質向上に繋がることが期待できます。

誤字脱字をしっかりチェック！小説投稿サイトのアルファポリスが

創作活動を支援する新機能「小説 AI校正」を正式リリース！

※小説本文を直接生成する機能ではありません。作家自らが執筆した原稿の校正のみを行う機能になります。

※本機能のご利用にあたり、原稿内容が AIの学習に利用されることはありません。

『小説投稿アプリ』への実装も準備中
本機能はアルファポリスWeb サイトにて先行リリースとなります。

小説投稿アプリへの実装も進めており、近日リリース予定です。

＜株式会社アルファポリス 会社概要＞

2000年設立、東証グロース上場、資本金 8億 6382万円 4400円（2025年 3月時点）。株式会社アルファポリスはネット発の

人気作を出版することに軸をおいた出版社です。誰でも自由に小説や漫画等の作品を投稿・登録できるWebサイト「アルファ

ポリス」を運営しており、その投稿・登録作品から「虹色ほたる 永遠の夏休み」「レイン」「ゲート 自衛隊 彼の地にて、斯

く戦えり」「居酒屋ぼったくり」「月が導く異世界道中」等、次々とヒット作を手がけています。

（URL https://www.alphapolis.co.jp/)

【本件に関するお問い合わせ】

株式会社アルファポリス 経営企画部 枝並

TEL:03-6277-0123 MAIL: ir_info@alphapolis.co.jp

※情報は、発表日現在のものです。発表後予告なしに内容が変更されることがあります。あらかじめご了承ください。
※すべての商標は、各々の所有者の商標または登録商標です。

https://www.alphapolis.co.jp/